
 
 

COMUNE   DI   PAESE 
__________________ 

ORIGINALE 

 

Deliberazione n. 107    

in data 04-08-2014 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO:  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2014 - PIANO DELLA PERFORMANCE 2014. 
ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E 
STRUMENTALI. 

 

L'anno  duemilaquattordici, addì  quattro del mese di agosto, alle ore 12:30, nella sede comunale si è 

riunita la Giunta comunale 

 

Intervengono:  

   Presente / 

Assente 

1.  PIETROBON FRANCESCO Sindaco Presente 

2.  DE MARCHI MARTINO Assessore Presente 

3.  SEVERIN MAURIZIO Assessore Assente 

4.  UBERTI KATIA Assessore Presente 

5.  GALLUZZO GENNY Assessore Presente 

6.  MORAO FEDERICA Assessore Presente 

 

Partecipa il Segretario generale dott.ssa Antonella Colletto. 

Il dott. Francesco Pietrobon, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l’argomento sopraindicato. 

 



 

Delibera di Giunta  n. 107 del 04-08-2014 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 33 in data 29 luglio 2014, dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il bilancio preventivo 2014, la relazione 

previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016, il programma 

dei lavori pubblici per il triennio 2014-2016 e l’elenco annuale 2014;  

 

VISTI: 

- l’art. 169 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, e successive modifiche ed integrazioni, che così 

testualmente recita: 

“1. Sulla base del bilancio di previsione annuale deliberato dal consiglio, l’organo 

esecutivo definisce, prima dell’inizio dell’esercizio, il piano esecutivo di gestione, 

determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni 

necessarie, ai responsabili dei servizi. 

2. Il piano esecutivo di gestione contiene una ulteriore graduazione delle risorse 

dell’entrata in capitoli, dei servizi in centri di costo e degli interventi in capitoli. 

3.  L’applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti e per le comunità montane. 

3-bis.  Il piano esecutivo di gestione è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e 

con la relazione previsionale e programmatica. Al fine di semplificare i processi di 

pianificazione gestionale dell’ente, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 

108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all’articolo 10 

del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel piano 

esecutivo di gestione.”; 

- l’art. 38, comma 1, lett. b), dello statuto comunale, in base al quale la Giunta comunale 

approva il piano esecutivo di gestione e le sue variazioni, determinando gli obiettivi di 

gestione ed i criteri di verifica ed affidando il raggiungimento degli obiettivi stessi, 

unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi; 

- l’art. 33 del vigente regolamento comunale di contabilità, il quale stabilisce che, prima 

dell’inizio di ciascun esercizio finanziario la Giunta comunale, con propria deliberazione, 

definisce il piano esecutivo di gestione del bilancio di previsione annuale, consistente in 

una ulteriore articolazione in capitoli sia delle risorse dell’entrata, sia degli interventi 

previsti nel bilancio stesso; il piano esecutivo di gestione deve individuare gli obiettivi di 

gestione, i centri di responsabilità facenti capo ai responsabili dei servizi, eventualmente 

suddivisi in centri di costo e in centri di spesa e di entrata; 

 

ATTESO che le pubbliche amministrazioni:  

- devono redigere, ogni anno, un documento programmatico triennale, denominato “Piano 

della performance”, da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione 

finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e 

definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi e alle risorse, gli indicatori per 

la misurazione e la valutazione della performance dell’amministrazione, nonché gli 

obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori ( art. 10, comma 1, 

lettera a), del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150); 

- devono redigere, ogni anno, un documento, da adottare entro il 30 giugno, denominato 

“Relazione sulla performance”, che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all’anno 

precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi 

programmati e alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti, e il bilancio di 

genere realizzato (art. 10, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 150/2009); 

 



Delibera di Giunta  n. 107 del 04-08-2014 

 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 207 in data 10 dicembre 2007, come successivamente modificato, 

ed in particolare i Capi X e XI, introdotti con deliberazione giuntale n. 102 in data 27 giugno 

2011, al fine di dare attuazione alle disposizioni sopra enunciate; 

 

VISTI, del Capo X di detto regolamento: 

- l’art. 58 che disciplina il “Ciclo di gestione della performance”; 

- gli articoli 59 e 60 che definiscono, rispettivamente, gli “Obiettivi e performance 

organizzativa” e la “Performance individuale”; 

- l’art. 61 che disciplina il “Sistema integrato di pianificazione”; 

 

DATO ATTO che: 

- l’art. 61 di detto regolamento, in coerenza con le norme contenute nel decreto legislativo n. 

150/2009, prevede che il piano della performance sia redatto raccordandosi con gli 

strumenti di programmazione finanziaria comunale, annuali e pluriennali, e sia 

annualmente formulato contestualmente al P.E.G., formando un unico strumento, 

rivelandosi, tale previsione, coerente con il comma 3-bis dell’art. 169 del decreto 

legislativo n. 267/2000, sopra riportato, introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera g-bis, del 

decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

dicembre 2012, n. 213; 

- l’art. 61, comma 2, del medesimo regolamento stabilisce che “Dopo l’approvazione del 

bilancio di previsione da parte del Consiglio comunale, il segretario generale, coadiuvato 

dai dirigenti, cura la predisposizione del piano esecutivo di gestione – piano della 

performance, con il quale vengono assegnati a ciascun dirigente gli obiettivi annuali, con i 

relativi indicatori di risultato, in coerenza con il bilancio di previsione, con la relazione 

previsionale e programmatica e con il programma triennale dei lavori pubblici.”; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 121 in data 1° agosto 2011, con la quale è stato 

adottato, nel rispetto delle disposizioni del decreto legislativo n. 150/2009 e in conformità alle 

disposizioni di cui all’art. 60 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il 

“Sistema di valutazione della performance individuale dei dirigenti, dei titolari di posizione 

organizzativa e dei dipendenti”, integrato con propria deliberazione n. 72 del 6 maggio 2013; 

 

VISTI: 

- il decreto sindacale n. 3 del 14 aprile 2010, con il quale è stato conferito, all’ing. Vianello 

Riccardo, l’incarico di Dirigente a tempo determinato dell’Area della gestione del 

territorio, con collegamento alla stessa, per quanto riguarda la sola gestione amministrativa 

e contabile, del settore Polizia locale, con decorrenza dal 19 aprile 2010 e sino alla 

scadenza del mandato elettivo del Sindaco, fatti salvi i previsti casi di risoluzione 

anticipata del contratto; 

- il decreto del Sindaco neoeletto  n. 15 del 10 giugno 2014, con il quale è stato prorogato 

l’incarico di dirigente a tempo determinato dell’Area della gestione del territorio all’ing. 

Vianello Riccardo al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa, nelle more 

dell’adozione di successive misure organizzative e, comunque, non oltre tre mesi 

decorrenti dalla data del decreto stesso; 

- il decreto sindacale n. 4 del 14 aprile 2010, con il quale è stato conferito, al Segretario 

generale dott.ssa Colletto Antonella, l’incarico di Dirigente dell’Area contabile e della 

gestione delle risorse e dell’Area dei servizi generali e dei servizi alla popolazione, a 

decorrere dal 19 aprile 2010 e sino all’adozione di diverse misure organizzative; 

- il decreto del Sindaco neoeletto n. 16 del 10 giugno 2014, con il quale è stato prorogato al 

Segretario generale dott.ssa Colletto Antonella, nelle more dell’adozione di successive  

misure organizzative e, comunque, non oltre tre mesi decorrenti dalla data del decreto 



Delibera di Giunta  n. 107 del 04-08-2014 

 

stesso, l’incarico di dirigente dell’Area contabile e della gestione delle risorse e dell’Area 

dei servizi generali e dei servizi alla popolazione; 

- l’art. 30 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai sensi del 

quale i dirigenti attribuiscono, con provvedimento motivato, e a tempo determinato, gli 

incarichi delle posizioni organizzative previste dalla Giunta comunale; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta comunale n. 172 in data 22 novembre 2010, 

esecutiva, n. 8 in data 28 gennaio 2013, esecutiva, e n. 111 in data 10 luglio 2013, esecutiva, 

con le quali, al fine di dare completezza all’assetto organizzativo dell’Ente, sono state 

individuate le posizioni di lavoro cui applicare la disciplina relativa all’area delle posizioni 

organizzative di cui agli artt. 8, 9 e 10 del C.C.N.L. del comparto Regioni-Autonomie locali, 

sottoscritto il 31 marzo 1999; 

 

VISTE le seguenti determinazioni dirigenziali: 

- n° 311 in data 10 giugno 2014; 

- n° 312 in data 10 giugno 2014; 

- n° 313 in data 10 giugno 2014; 

con le quali sono stati prorogati gli incarichi di titolarità di 8 delle 10 posizioni organizzative 

individuate con le succitate deliberazioni giuntali e, comunque, non oltre tre mesi decorrenti 

dalla data dei provvedimenti stessi, incarichi precedentemente rinnovati, a decorrere dal 1° 

gennaio 2014 e fino alla scadenza degli incarichi dirigenziali, con determinazioni dirigenziali 

n° 688, n° 689 e n° 690 in data 17 dicembre 2013;  

 

RILEVATO che nelle sopra citate determinazioni dirigenziali è stato stabilito che gli incarichi 

di posizione organizzativa sono preordinati a compiti di attuazione degli obiettivi assegnati ai 

Dirigenti nel Piano esecutivo di gestione; 

 

RITENUTO, nelle more della individuazione degli obiettivi di gestione da assegnare per il 

2014 a ciascun Dirigente, in fase di definizione, di procedere, al fine di garantire 

l’espletamento dell’attività gestionale di competenza, all’assegnazione delle risorse 

finanziarie, umane e strumentali a tal fine necessarie, fermo restando che, una volta definiti i 

suddetti obiettivi e i relativi indicatori e pesatura, gli stessi, unitamente alle risorse finanziarie, 

umane e strumentali, costituiranno, ai sensi delle vigenti disposizioni, il P.E.G. – Piano della 

performance 2014; 

 

VISTO l’elaborato allegato “A” alla presente deliberazione, redatto in conformità alle 

previsioni del bilancio annuale 2014, della relazione previsionale e programmatica 2014-2016 

ed altresì del programma triennale dei lavori pubblici 2014-2016 e dell’elenco annuale 2014, 

nel quale risultano individuati:  

- i centri di responsabilità, corrispondenti alle due figure dirigenziali; 

- i centri di costo facenti capo a ciascun centro di responsabilità; 

- le risorse finanziarie, umane e strumentali per garantire i servizi ed attività attualmente resi 

dall’Ente; 

  

VISTO l’art. 10, comma 8, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in base al 

quale ogni amministrazione ha l’obbligo di pubblicare sul proprio sito istituzionale, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, il Piano della performance di cui all’art. 10 del 

decreto legislativo n. 150/2009; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 



Delibera di Giunta  n. 107 del 04-08-2014 

 

VISTI gli allegati  pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 
 

1. di affidare, per quanto in premessa indicato, nelle more della definizione degli obiettivi di 

gestione che saranno assegnati per il 2014 a ciascun Dirigente, l’elaborato allegato “A” alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, redatto in conformità 

alle previsioni del bilancio annuale 2014, della relazione previsionale e programmatica e 

del bilancio pluriennale 2014-2016 ed altresì del programma triennale dei lavori pubblici 

2014-2016 e dell’elenco annuale 2014, nel quale risultano individuati: 

- i centri di responsabilità, corrispondenti alle due figure dirigenziali; 

- i centri di costo facenti capo a ciascun centro di responsabilità; 

- le risorse finanziarie, umane e strumentali per garantire i servizi ed attività attualmente 

resi dall’Ente; 

 

2. di dare atto che, una volta definiti gli obiettivi di gestione e i relativi indicatori e pesatura, 

gli stessi costituiranno, unitamente alle risorse finanziarie, umane e strumentali sopra 

assegnate, il Piano esecutivo di gestione – Piano della performance per l’anno 2014, che 

sarà approvato con apposito proprio provvedimento;  

 

3. di dare atto che, nelle more dell’adozione del provvedimento di cui al precedente punto 2, i 

Dirigenti sono autorizzati ad adottare gli atti gestionali comportanti impegno di spesa sulle 

risorse assegnate, esclusivamente al fine di garantire i servizi ed attività attualmente resi 

dall’Ente, fatti salvi appositi atti di indirizzo che potranno essere adottati dagli organi di 

governo; 

 

4. di pubblicare, ai sensi dell’art. 10, comma 8, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013, il 

documento approvato con la presente deliberazione nel sito web istituzionale del Comune, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, resa in 

forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 
 



 

Delibera di Giunta  n. 107 del 04-08-2014 

 

 

 

C O M U N E  D I  P A E S E  
PR O V IN C IA  DI  TR E VISO  

 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali 
 

 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2014 - PIANO DELLA PERFORMANCE 2014. ASSEGNAZIONE RISORSE 
FINANZIARIE, UMANE E STRUMENTALI. 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 

 

Paese, 01-08-2014 Il Dirigente 

 dott.ssa Antonella Colletto 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 

 

Paese, 04-08-2014 Il Dirigente 

 ing. Riccardo Vianello 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità contabile 

della proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 

 

Paese, 04-08-2014 Il Funzionario delegato al servizio finanziario 

 dott. Domenico Pavan 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 107 



Delibera di Giunta  n. 107 del 04-08-2014 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Francesco Pietrobon dott.ssa Antonella Colletto 
 

 

 

 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 

Questa deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’albo pretorio on line - nel sito informatico 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 

n. 69) - per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

La presente deliberazione viene trasmessa in elenco, in data odierna, ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Paese, _________________ IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.ssa Antonella Colletto 
 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line - nel sito informatico 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 

n. 69) - è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non essendo pervenute nei 

primi 10 giorni di pubblicazione denunce di illegittimità. 

 

 

Paese, _________________ IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa Antonella Colletto 
 
























































































